FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

TERMO DE POSSE DO VEREADOR RUDYSON RIC DA SILVA
SANTOS

Aos cinco (05) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e
seis (2026), nesta cidade de Acari, Estado do Rio Grande do Norte,
na sede da Câmara Municipal, perante a Presidente da Casa, tomou
posse  no  cargo  de  Vereador  do  Município  de  Acari/RN  o  Sr.
Rudyson  Ric  da  Silva  Santos,  brasileiro,  solteiro,  analista  de
sistemas,  portador  do  CPF  nº  ***.407.604-**  e  RG  nº  **916**,
residente e domiciliado na Rua Francisco Torres de Medeiros, 39,
Petrópolis, nesta cidade de Acari, estado do Rio Grande do Norte,
primeiro suplente do Partido PODEMOS, para exercer o mandato
parlamentar em caráter temporário.
A presente posse ocorre em razão da licença do Vereador titular
Diogo Bezerra Duarte, que se afastou do exercício do mandato para
assumir  o  cargo  de  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento
Econômico e Turismo, conforme Portaria nº 032/2026-PMA/GP, nos
termos do art. 36, III, §1º da Lei Orgânica Municipal e do art. 304,
III, §1º do Regimento Interno.
Prestado  o  compromisso  legal  e  regimental  de  cumprir  a
Constituição Federal, a Constituição do Estado do Rio Grande do
Norte, a Lei Orgânica do Município de Acari e desempenhar com
lealdade e dedicação o mandato que lhe foi confiado, foi declarado
empossado  pela  Presidente  desta  Casa  Legislativa,  passando  a
exercer plenamente as funções de Vereador enquanto perdurar a
licença do titular.
Para  constar,  lavrou-se  o  presente  Termo  de  Posse,  que  vai
devidamente assinado.

Acari/RN, 05 de março de 2026.

PALOMA VITÓRIA DA SILVA BARACHO
Presidente da Câmara

RUDYSON RIC DA SILVA SANTOS
Vereador Empossado

Publicado por: Paloma Vitória da Silva Baracho
Código Identificador: 62887210

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 06/03/2026.
EDIÇÃO 2357. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br